

# 广东威创视讯科技股份有限公司

## 前次募集资金使用情况报告

根据中国证券监督管理委员会《关于前次募集资金使用情况报告的规定》（证监发行字[2007]500号）的规定，广东威创视讯科技股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）将截至2016年9月30日止的前次募集资金使用情况报告如下：

### 一、 前次募集资金的基本情况

#### （一）前次募集资金的金额、资金到账时间

公司经中国证监会《关于核准广东威创视讯科技股份有限公司首次公开发行股票批复》（证监许可[2009]1123号）核准，由主承销商中信证券股份有限公司（以下简称“中信证券”）于2009年11月16日至17日采用网下询价配售与网上资金申购定价发行相结合的方式发行人民币普通股（A股）5,345万股，发行价格为每股人民币23.80元，募集资金总额为人民币1,272,110,000.00元，扣除保荐承销费后为人民币1,216,190,775.29元，于2009年11月19日存入本公司募集资金专用账户中。上述募集资金扣除保荐承销费及本公司累计发生的其他发行费用后，实际募集资金净额为人民币1,207,254,000.78元。经深圳市鹏城会计师事务所有限公司于2009年11月20日出具的深鹏所验字[2009]170号验资报告审验。

#### （二）前次募集资金在专项账户的存放情况

截至2016年9月30日，公司前次募集资金在专项账户的存放情况如下：

币种：人民币 单位：万元

开户单位	银行名称	银行账号	初始存放金额	截止日余额
广东威创视讯科技股份有限公司	中信银行股份有限公司广州分行	7444410182400009061	42,106	346
		定期存款	-	-
	招商银行股份有限公司广州黄埔大道支行	120902158010702	55,000	20
		定期存款	-	1,000
	中国建设银行股份有限公司广州经济技术开发区支行	44001471018059668888	23,619	112
		定期存款	-	-
合计	—	—	120,725	1,478

## 二、前次募集资金实际使用情况

(一) 前次募集资金使用情况对照表见本报告附件 1。

(二) 无募集资金投资项目先期投入及置换情况

(三) 无募集资金投资项目调整情况

(四) 闲置募集资金暂时补充流动资金情况

公司第三届董事会第二十次会议及公司第三届监事会第十五次会议于 2016 年 2 月 17 日审议通过了《关于使用闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，同意使用闲置募集资金（利息）5,396 万元暂时补充流动资金。截止到 2016 年 9 月 30 日，公司已将上述用于暂时补充流动资金的闲置募集资金 5,396 万元全部提前归还至募集资金专用账户，实际使用期限未超过 12 个月。

(五) 超募资金使用情况

公司首次公开发行超募资金金额为 75,854.40 万元，经公司 2010 年第一次临时股东大会审议通过，根据公司战略规划和实际经营需要，公司使用超募资金 6,500 万元建设员工宿舍项目。经 2011 年 5 月 18 日公司召开 2010 年度股东大会审议通过，使用超募资金 10,593 万元补充超高分辨率数字拼接墙系统扩建项目和研发中心扩建项目房产建设资金缺口；使用超募资金 9,249 万元投资平板拼接显示业务建设项目。经 2013 年 7 月 30 日公司召开董事会第二十一次会议通过，使用 12,000 万元超募资金用于智慧城市管控中心大数据可视化解决方案建设项目。经 2015 年 2 月 4 日公司第三届董事会第六次会议审议通过了《关于使用部分超募资金和自有资金收购股权的议案》，公司以部分超募资金 23,000.00 万元和自有资金 28,999.84 万元，合计 51,999.84 万元收购北京红缨时代教育科技有限公司股东持有的 100% 股权。经 2015 年 6 月 3 日公司召开 2014 年度股东大会审议通过了《关于使用部分超募资金及利息永久补充流动资金的议案》，公司使用部分超募资金 14,500 万元及利息 8,200 万元，合计 22,700 万元永久补充流动资金。2016 年 6 月 8 日公司召开 2015 年度股东大会审议通过了《关于使用节余募集资金永久补充流动资金的议案》，公司使用无具体使用计划的节余募集资金 5,665 万元（含募集资金的滚存利息）永久补充流动资金。超募资金补充原募投项目缺口的金额反映在承诺投资项目中。截至期末，超募资金投向合计金额为 89,707 万元，已累计使用超募资金 88,636 万元（含利息）（含使用超募资金补充超高分辨率数字拼接墙系统扩建项目和研发中心扩建项目房产建设资金缺口已使用 10,580 万元）。

(六) 前次募集资金投资项目的实际投资总额与承诺投资总额的差异说明

公司前次募集资金投资项目的实际投资总额与承诺投资总额的差异见本报告附件 1。

#### （七）前次募集资金投资项目对外转让或置换情况

公司前次募集资金投资项目不存在对外转让或置换情况。

### 三、前次募集资金投资项目实现效益情况的说明

前次募集资金投资项目实现效益情况对照表详见本报告附件 2。对照表中实现效益的计算口径、计算方法与承诺效益的计算口径、计算方法一致。

### 四、前次募集资金用于认购股份的资产运行情况说明

#### 1、资产权属变更情况。

2015年2月26日，北京红缨时代教育科技有限公司已完成相关工商变更登记手续，并取得了变更后的《营业执照》，北京红缨时代教育科技有限公司成为广东威创视讯科技股份有限公司的全资子公司。

#### 2、资产账面价值变化情况

截至 2016 年 9 月 30 日止，北京红缨时代教育科技有限公司账面价值变化情况如下：

单位：元

项目	2016 年 9 月 30 日	2015 年 12 月 31 日
资产总额	286,898,304.24	229,899,915.66
负债总额	157,150,724.00	166,585,898.79
归属于母公司股东权益合计	130,083,288.74	63,458,321.21

注：以上财务数据中2015年数据已经审计，2016年数据未审计。

#### 3、生产经营情况

北京红缨时代教育科技有限公司主要从事图书、期刊、电子出版物、音像制品批发（出版物经营许可证有效期限至2022年4月30日）；技术开发、技术转让、技术咨询、技术服务、技术推广；教育咨询；文化咨询；会议服务；承办展览展示活动；组织文化艺术交流活动；企业管理；投资管理；资产管理；企业策划、设计；公共关系服务；产品设计；服装设计；计算机系统服务；应用软件服务；软件开发；软件咨询；计算机、软件及辅助设备、针纺织品、服装、鞋帽、日用品、文化用品、体育用品、首饰、工艺品、玩具、乐器。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动）

#### 4、效益贡献情况

2015年3-12月份和2016年1-9月份标的资产的盈利情况如下：

单位：元

公司名称	2016年1-9月份净利润	2015年3-12月份净利润
北京红缨时代教育科技有限公司	66,624,967.53	51,863,262.89

注：以上财务数据中 2015 年数据已经审计，2016 年数据未审计。

## 五、前次募集资金尚未使用资金情况

截至 2016 年 9 月 30 日，尚未使用的募集资金为 14,776,544.76 元，尚未使用的募集资金期末存放在募集资金专户。

2015 年 6 月 3 日，经公司 2014 年度股东大会审议，同意公司使用部分超募资金 14,500 万元及利息 8,200 万元，合计 22,700 万元永久补充流动资金，决议形成后，22,700 万元资金仍以定期存单的方式存放于募集资金专户。

2015 年 9 月 8 日，经公司第三届董事会第十三次会议审议，同意公司向以下银行申请合计人民币 3.25 亿元的短期借款，用于支付公司收购北京金色摇篮教育科技有限公司股权的部分现金对价款，具体如下：

银行名称	借款金额	借款期限	借款方式
平安银行股份有限公司广州分行	5,700 万元	六个月以内	以公司所持有的定期存单质押贷款
招商银行股份有限公司广州黄埔大道支行	19,000 万元		
中信银行股份有限公司广州分行	4,800 万元		
建设银行股份有限公司广州直属支行	3,000 万元		

公司财务人员误把募集资金 5,300 万元和已补充流动资金的 22,700 万元合计 28,000 万元专户定期存单作为质押物分别向招商银行股份有限公司广州黄埔大道支行、中信银行股份有限公司广州分行、建设银行股份有限公司广州直属支行银行申请短期贷款总额共 26,800 万元。截至 2016 年 1 月 4 日，公司已归还所有贷款，其中 22,700 万元为专户定期存单到期解出后以补充流动资金偿还贷款，剩余贷款 4,100 万元由公司自有资金偿还，定期存单质押解除，专户资金未受损失。

## 六、前次募集资金情况报告与定期报告的对照

单位：万元 币种：人民币

实际投资项目	2016年1-9月			2015年年报			2014年年报			2013年年报		
	实际使用	年报披露	差异	实际使用	年报披露	差异	实际使用	年报披露	差异	实际使用	年报披露	差异
超高分辨率数字拼接墙系统扩建项目	7	7	-	2,185	2,185	-	130	130	-	5,008	5,008	-
研发中心扩建项目	-	-	-	-	-	-	80	80	-	661	661	-
信息化建设项目	-	-	-	6	6	-	8	8	-	59	59	-
员工宿舍项目	-	-	-	164	164	-	51	51	-	326	326	-
LCD平板项目	-	-	-	126	126	-	29	29	-	1,209	1,209	-
智慧城市	748	748	-	3,577	3,577	-	5,340	5,340	-	1,730	1,730	-
收购红缨公司	-	-	-	23,000	23,000	-			-			-
归还银行贷款（如有）	-	-	-	-	-	-			-			-
补充流动资金（如有）	5,665	5,665	-	22,700	22,700	-			-			-
合计	6,420	6,420	-	51,758	51,758	-	5,638	5,638	-	8,993	8,993	-

公司前次募集资金基本使用完毕，且使用进度和效果与披露情况基本一致。

附件1：前次募集资金使用情况对照表

附件2：前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

广东威创视讯科技股份有限公司董事会

二〇一六年十二月十二日

## 附件 1:

## 前次募集资金使用情况对照表

单位: 万元 币种: 人民币

募集资金总额:		120,725.40			已累计使用募集资金总额:			127,455 <sup>注1</sup>		
变更用途的募集资金总额:		-			各年度使用募集资金总额: 2010年: 11,804 2011年: 21,413      2012年: 27,094 2013年: 8,993      2014年: 5,638 2015年: 51,758      2016年1-9月: 755					
变更用途的募集资金总额比例:		-								
投资项目		募集资金投资总额			截止日募集资金累计投资额				项目达到预定可以使用状态日期(或截止日项目完工程度)	
序号	承诺投资项目	实际投资项目	募集前承诺投资金额	募集后承诺投资金额	实际投资金额	募集前承诺投资金额	募集后承诺投资金额	实际投资金额		实际投资金额与募集后承诺投资金额的差额
1	超高分辨率数字拼接墙系统扩建项目	超高分辨率数字拼接墙系统扩建项目	35,450	43,313	42,611	35,450	43,313	42,611	702 <sup>注2</sup>	2013年9月30日
2	研发中心扩建项目	研发中心扩建项目	6,121	8,851	8,696	6,121	8,851	8,696	155 <sup>注2</sup>	2013年9月30日
3	信息化建设项目	信息化建设项目	3,300	3,300	3,295	3,300	3,300	3,295	5 <sup>注2</sup>	2013年9月30日
4	员工宿舍项目	员工宿舍项目	-	6,500	6,528	-	6,500	6,528	-28 <sup>注2</sup>	2013年6月30日
5	LCD 平板项目	LCD 平板项目	-	9,249	9,230	-	9,249	9,230	19 <sup>注2</sup>	2013年9月30日
6	智慧城市	智慧城市	-	12,000	11,395	-	12,000	11,395	605 <sup>注3</sup>	2016年12月31日
7	收购红缨公司	收购红缨公司	-	23,000	23,000	-	23,000	23,000	-	2015年02月13日
8	归还银行贷款(如有)	归还银行贷款(如有)	-	-	-	-	-	-	-	
9	补充流动资金(如有)	补充流动资金(如有)	-	28,365	28,365	-	28,365	28,365		

注 1: 已累计使用募集资金总额含部分募集资金利息收入。

注 2: 该等项目已基本完工, 差异为项目结余资金(或超支)。

注 3: 智慧城市项目仍处于建设中, 该项目的差额为项目后续建设需使用的建设资金。

附件 2:

前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

单位: 万元 币种: 人民币

实际投资项目		截止日投资项目累计产能利用率	承诺效益	最近三年实际效益				截止日累计实现效益	是否达到预计效益
序号	项目名称			2016 年第 1-9 月	2015 年	2014 年	2013 年		
1	超高分辨率数字拼接墙系统扩建项目	38.77%	17,931	1,865	3,123	3,382	2,411	10,781	注 1
2	研发中心扩建项目	-	-	不适用				-	-
3	信息化建设项目	-	-	不适用				-	-
4	员工宿舍项目	-	-	不适用				-	-
5	LCD 平板项目	16.64%	1,768	410	881	460	92	1,843	注 1
6	智慧城市	N/A	5,915	249	-1,261	建设期		-1,012	注 2
7	收购红缨公司	-	-	6,662	5,186	-	-	11,848	-
8	归还银行贷款 (如有)	-	-	-	-	-	-	-	-
9	补充流动资金 (如有)	-	-	-	-	-	-	-	-

注 1: 近两年, 国内宏观经济形势存在下行压力, GDP 增速逐季下降, 2015 年前三季度 GDP 增速自金融危机以来首次跌破 7%, 同时强周期产业进入调结构、去库存阶段。据国家统计局数据显示, 近三年全社会固定资产投资规模同比增幅从 21% 下滑至 14.7%, 在此大背景下, 由于拼墙行业下游用户以政府、能源、交通等领域为主, 且对周期性的大型建设项目具有一定的依赖性, 因此, 国内宏观环境变化导致出现拼墙行业性较大幅度下滑, 市场同质化竞争激烈、项目金额减少、合同订单延期交付等原因, 使得公司主营业务受到一定影响, 项目的效益也随之受到影响。

注 2: 智慧城市管控中心大数据可视化解决方案建设项目主要适用于国家主导建设、直接财政投资型项目, 主要为大屏幕拼接使用方定制软件系统解决方案, 市场培育和应用需求挖掘的周期较长。而且所涉及的软件研发、专业化解决方案订制所需的流程较多、设计期长, 致使智慧城市解决方案项目推进速度缓慢。而且受近年国内固定资产投资规模增速放缓, 大屏幕拼接设备市场需求缩减, 也间接影响了智慧城市解决方案项目的推进。因此多方面因素影响了该项目效益与预期有较大差距。

智慧城市由于属于为大屏幕拼接使用方定制软件系统解决方案的服务业务, 因此不适用计算产能利用率。